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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Эссенциальная артериальная гипертензия (ЭАГ) – одна из ведущих проблем

современной кардиологии. По данным эпидемиологического исследования ЭССЕ-

РФ распространенность ЭАГ в нашей стране составляет 44%, при этом 73% -

осведомлены о наличии у них заболевания, 50% - принимают

антигипертензивную терапию, эффективный контроль артериального давления

(АД) достигнут лишь в 23% [13]. Своевременно назначенная лекарственная

терапия предупреждает прогрессирование заболевания [73], однако

полиэтиологичность и полипатогенетичность ЭАГ затрудняет прогнозирование

эффективной коррекции АД [19]. Всѐ больший интерес исследователей

привлекает состояние сосудистой стенки как субстрата для терапевтического

воздействия в профилактике сосудистых катастроф [Европейские рекомендации

по проблеме артериальной гипертензии, 2013]. Качественный и количественный

анализ функционального состояния органов-мишеней важен в прогнозе ЭАГ,

эффективности и безопасности лечебных мероприятий [6]. Генетический фактор

является одним из основных в развитии ЭАГ [79, 80, 115]. Остаются недостаточно

изученными взаимосвязи полиморфизма генов, влияющих на работу ренин-

ангиoтензин-альдoстероновой системы (РААС), с изменениями органов -

мишеней, в частности сосудистой стенкой общих сонных артерий (ОСА).

Ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента (АПФ) являются наиболее

часто назначаемым в клинической практике и изученным в многочисленных

рандомизированных исследованиях (PROGRESS, 2001; ALLHAT, 2002; EUROPA,

2003; и др.) антигипертензивным классом лекарственных препаратов. Необходима

индивидуализация терапии ЭАГ с учетом патогенетических механизмов

воздействия на РААС. В связи с этим изучение кардиоваскулярных предикторов

эффективности ингибиторов АПФ является актуальной задачей современной

кардиологии.
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Степень разработанности темы исследования

Согласно учению А.Л. Мясникова (1965) сосудистые изменения являются

вторичными по отношению к факту повышения АД. Однако в ряде исследований

выявлено, что структурные изменения сердца и сосудов у экспериментальных

животных с генетической артериальной гипертензией могут опережать

клиническое проявление болезни [92], причем морфологический вариант

ремоделирования сосудов аналогичен таковому при ЭАГ [123]. Снижение упруго-

эластических свойств сосудов в настоящее время рассматривается как один из

«плацдармов» развития ЭАГ и одна из главных мишеней антигипертензивной

терапии [12]. Эффективный контроль уровня АД остаѐтся ключевым фактором

снижения сердечно-сосудистой заболеваемости и смертности [26]. Согласно

исследованиям Л.В. Мельниковой, Л.Ф. Бартоша, 2011, установлено, что

монотерапия ингибиторов АПФ оказывает влияние на структурно-

функциональные особенности сосудов в зависимости от типа ремоделирования

ОСА: при концентрическом типе применение фозиноприла способствовало

уменьшению толщины комплекса интима-медиа (ТИМ) и улучшению

эластических свойств сосудистой стенки по сравнению с эксцентрическим

ремоделированием. Выше изложенное послужило предпосылкой к выполнению

данной диссертационной работы.

Цель

Исследовать структурно-функциональные особенности сердца и сосудов у

больных эссенциальной артериальной гипертензией 1-2 степени с низким и

средним сердечно-сосудистым риском для персонализации выбора терапии

ингибиторами ангиотензин-превращающего фермента путем выделения

кардиоваскулярных предикторов эффективности лечения.

Задачи исследования

1. Изучить исходные структурно-функциональные параметры сердца и

особенности центральной гемодинамики у больных эссенциальной артериальной

гипертензией 1-2 степени (гипертонической болезнью I стадии) с низким и

средним сердечно-сосудистым риском (ССР) при лечении ингибиторами
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ангиотензин-превращающего фермента с достигнутыми и недостигнутыми

целевыми показателями артериального давления.

2. Провести сравнительный анализ исходных параметров

ремоделирования общих сонных и плечевых артерий, внутрисосудистой

гемодинамики у больных гипертонической болезнью I стадии с достигнутыми и

недостигнутыми целевыми показателями артериального давления при лечении

ингибиторами ангиотензин-превращающего фермента.

3. Разработать критерии выделения типов ремоделирования общих

сонных артерий у больных эссенциальной артериальной гипертензией 1-2 степени

с низким и средним сердечно-сосудистым риском.

4. Исследовать эффективность ингибиторов ангиотензин-

превращающего фермента у больных артериальной гипертензией 1-2 степени с

различными типами ремоделирования общих сонных артерий.

5. Изучить взаимосвязь параметров сосудистого ремоделирования и

полиморфизмов генов ангиотензиногена, рецептора к ангиотензинуII, эндотелинаI

и эндотелиальной синтазы оксида азота.

Научная новизна

Установлено, что больные ЭАГ 1-2 степени с низким и средним сердечно-

сосудистым риском, достигающие целевых показателей АД при монотерапии

ингибиторами АПФ, имеют достоверные отличия центральной, внутрисосудистой

гемодинамики, структурно-функциональных параметров сердца, общих сонных и

плечевых артерий от лиц, не достигших целевых показателей АД, а именно более

высокие показатели общего периферического сосудистого сопротивления,

толщины комплекса интима-медиа общих сонных и плечевых артерий и

относительной толщины стенки левого желудочка.

Для персонализации терапии ингибиторами АПФ патофизиологически

обосновано выделение трех типов ремоделирования общих сонных артерий у

больных артериальной гипертензией 1-2 степени с низким и средним сердечно-

сосудистым риском в зависимости от диаметра OCA и величины индекса

замедления пристеночного кровотока (ИЗПК), который определяется отношением
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скоростей пристеночного и центрального кровотока в общих сонных артериях при

ультразвуковой допплерографии.

Впервые установлена более высокая эффективность гипотензивной терапии

ингибиторов АПФ у больных с 1 и 2 типами ремоделирования ОСА по сравнению

с 3 типом ремоделирования при эссенциальной артериальной гипертензии 1-2

степени с низким и средним сердечно-сосудистым риском.

Показано, что при 1 и 2 типах ремоделирования, отличающихся

расширением диаметра ОСА более или равном 0,58 см, преобладают генотипы

Thr/Met полиморфизма Thr174Met и Met/Thr полиморфизма Met235Thr гена

ангиотензиногена, ассоциирующиеся с гиперактивностью РААС.

Установлено, что у больных артериальной гипертензией с диаметром ОСА

менее 0,58 см преимущественно определяются мутантные аллели Asn

полиморфизма Lys198Аsn, обусловливающие высокий уровень эндотелина1.

Теоретическая и практическая значимость

Выделены кардиоваскулярные предикторы эффективности ингибиторов

АПФ у больных ЭАГ 1-2 степени с низким и средним сердечно-сосудистым

риском: утолщение комплекса интима-медиа общих сонных и плечевых артерий,

а также снижение индекса замедления пристеночного кровотока в общих сонных

артериях, увеличение относительной толщины стенки левого желудочка и

наличие диастолической дисфункции левого желудочка, повышение удельного

периферического сопротивления с уменьшением ударного объема левого

желудочка.

Разработаны критерии выделения трех типов ремоделирования общих

сонных артерий у больных артериальной гипертензией 1-2 степени, на основании

которых может прогнозироваться эффективность назначаемой

антигипертензивной терапии.

Разработана и клинически апробирована система оценки эффективности

гипотензивной терапии для длительного мониторинга и анализа результатов

наблюдения, позволяющая своевременно корректировать назначаемое лечение у

больных эссенциальной артериальной гипертензией.
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Внедрение результатов

Oснoвные пoлoжeния, рeзультaты и вывoды проведенной работы внeдрeны в

прaктичecкую дeятeльнoсть ГБУЗ «Гoрoдскaя пoликлиникa», ГБУЗ «Пензeнскaя

ОКБ им. Н.Н. Бурденко», применяются в учебном процессе на кафедрах терапии,

общей врачебной практики, гастроэнтерологии и эндокринологии,

ультразвуковой диагностики ПИУВ – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО

Минздрава России.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования выполнена с учетом

результатов аналитического обзора отечественной и зарубежной литературы. Для

достижения поставленной цели в работе применялись клиническое,

инструментальное, лабораторное и генетическое исследования. Предложено

выделение трех типов ремоделирования ОСА и система контроля и мониторинга

антигипертензивной терапии с помощью шкал балльной оценки в зависимости от

близости к целевым показателям АД. Полученные данные систематизированы,

изложены в главах собственных исследований. Сформулированы положения,

выносимые на защиту, и выводы. Достоверность данных подтверждена с


[…]


персонализировать результат лечения и использовать их для мониторинга

результатов длительного наблюдения за больными ЭАГ. Ингибиторы АПФ

более эффективны у пациентов с 1 типом ремоделирования ОСА
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(эффективность терапии 2,9±0,5 баллов), менее эффективны при 2 типе

(эффективность 2,3±0,6 баллов) и недостаточно эффективны при 3 типе

(эффективность терапии 1,1±0,7 баллов).

5. Эффективность ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента у

больных ЭАГ 1-2 степени при низком и среднем сердечно-сосудистом риске

при 1 и 2 типах ремоделирования ОСА обусловлена преобладанием генотипов

235Т и 174М гена ангиотензиногена, детерминирующих повышенный уровень

экспрессии ангиотензиногена и определяющих структурно-функциональные

изменения, характеризующиеся утолщением стенки сосудов, снижением

индекса замедления пристеночного кровотока и увеличением диаметра ОСА.

При первом типе ремоделирования ОСА чаще встречается генотип Thr/Met

полиморфизма Thr174Met гена ангиотензиногена (71,4%). У пациентов со

вторым типом – генотип Met/Thr полиморфизма Met235Thr гена

ангиотензиногена (80%). Третий тип ремоделирования ассоциируется с

генотипом Asn/Asn полиморфизма Lys198Asn гена эндотелина-1 (20,1%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед назначением ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента

больным эссенциальной артериальной гипертензией 1-2 степени с низким и

средним сердечно-сосудистым риском необходимо предварительно проводить

анализ внутрисердечной, внутрисосудистой гемодинамики и структурно-

функциональных особенностей сердца, общих сонных и плечевых артерий для

выявления кардиоваскулярных предикторов эффективности.

2. Назначению гипотензивной терапии при эссенциальной артериальной

гипертензии 1-2 степени с низким и средним сердечно-сосудистым риском

должно предшествовать определение типа ремоделирования общих сонных

артерий. К первому типу ремоделирования относят изменения,

характеризующиеся диаметром ОСА более или равном 0,58 см, индексом

замедления пристеночного кровотока менее или равном 0,83. При втором типе

диаметр ОСА более или равен 0,58 см, ИЗПК более 0,83, при третьем типе –

диаметр ОСА менее 0,58 см, ИЗПК более 0,83. Ингибиторы ангиотензин-

превращающего фермента необходимо назначать больным, имеющим первый

или второй тип ремоделирования общих сонных артерий.

3. Для контроля эффективности терапии ингибиторами ангиотензин-

превращающего фермента целесообразно использовать шкалу оценки

эффективности, при которой производится оценка динамики артериального

давления в баллах для «офисных» измерений, среднесуточного, среднедневного

и средненочного артериального давления по данным суточного

мониторирования с последующим расчетом среднего значения. При значении

среднего балла эффективности терапии от 2 до 3 терапия эффективна, от 1 до 2

включительно – недостаточно эффективна, 1 и менее – неэффективна.

Предложенные шкалы можно использовать для мониторинга эффективности

антигипертензивной терапии при длительном наблюдении за больными.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АПФ – ангиотензин-превращающий фермент

ГБ – гипертоническая болезнь

ДАД – диастолическое артериальное давление

иАПФ – ингибитор ангиотензин-превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВ – индекс времени

ИЗПК – индекс замедления пристеночного кровотока

ИММ – индекс массы миокарда левого желудочка

КДО – конечный диастолический объем

КДР – конечный диастолический размер

КРЛЖ – концентрическое ремоделирование левого желудочка

КСО – конечный систолический объем

КСР – конечный систолический размер

ЛЖ – левый желудочек

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

МОК – минутный объем крови

НЛЖ – нормальная геометрия левого желудочка

ОПСС – общее периферическое сопротивление

ОТС – относительная толщина стенок

ОСА – общая сонная артерия

ПА – плечевая артерия

ПАД – пульсовое артериальное давление

ППТ – площадь поверхности тела

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РААС – Ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД – систолическое артериальное давление

СИ – сердечный индекс

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

СНС – степень ночного снижения артериального давления

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ССР – сердечно-сосудистый риск
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ТИМ – толщина комплекса интима-медиа

УЗИ – ультразвуковое исследование

УО – ударный объем

УПС – удельное периферическое сопротивление

ФВ – фракция выброса

ЧСС – частота сердечных сокращений

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭАГ – эссенциальная артериальная гипертензия

ЭЗВД – эндотелий-зависимая вазодилатация

ЭКГ – электрокардиография

ЭНЗВД – эндотелий-независимая вазодилатация

ЭХОКГ – эхокардиография

AGT – ген ангиотензиногена

AGTR1 – ген рецептора к ангиотензину II 1-го типа

EDN1 – ген эндотелина 1

DС – коэффициент растяжимости общей сонной артерии

NOS3 – ген синтазы оксида азота

PI – пульсаторный индекс

RI – индекс резистентности

TAMN – усредненная по времени средняя скорость кровотока

TAMX – усредненная по времени максимальная скорость кровотока

Vст – скорость пристеночного кровотока в общей сонной артерии

Vц – скорость центрального кровотока в общей сонной артерии

Vd – максимальная конечная диастолическая скорость кровотока

Vps – пиковая систолическая скорость кровотока

β – индекс жесткости общей сонной артерии
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