Отзыв на автореферат диссертации

О.А. Гречишкиной «Кардиоваскулярные предикторы эффективности ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента у больных эссенциальной артериальной гипертензией 1-2 степени», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Выбранная тема диссертационного исследования О.А. Гречишкиной является актуальной, учитывая высокий уровень сердечно-сосудистых осложнений, возникающих у пациентов с артериальной гипертензией. Пациенты с начальной гипертензией на фоне терапии часто не достигают целевых показателей артериального давления, что приводит к прогрессированию заболевания. Поэтому исследование структурно-функциональных особенностей сердца и сосудов у больных эссенциальной артериальной гипертензией 1-2 степени с низким и средним сердечно-сосудистым риском для персонализации выбора терапии ингибиторами ангиотензин-превращающего фермента путем выделения кардиоваскулярных предикторов эффективности лечения является актуальным.

Выделенные кардиоваскулярные предикторы при эссенциальной артериальной гипертензии с низким и средним сердечно-сосудистым риском, при которых назначение ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента будет эффективным, можно использовать на приеме в поликлинике.

Важным результатом исследования является определение при дуплексном сканировании типов ремоделирования общих сонных артерий в зависимости от диаметра общих сонных артерий и индекса замедления пристеночного кровотока. Назначение монотерапии ингибиторами ангиотензин-превращающего фермента при 1-м и 2-м типах ремоделирования, отличающихся расширением диаметра общих сонных артерий более или равном 0,58 см, эффективно и патогенетически обоснованно, так как ассоциируется с гиперактивностью ренин-ангиотензин-альдостероновой системы. Проведенное генетическое исследование выявило наличие полиморфизмов гена ангиотензиногена при 1-м и 2-м типах

ремоделирования общих сонных артерий и гена эндотелина 1 – при 3-м типе ремоделирования.

Сроки наблюдения за больными достаточные, чтобы сделать обоснованные выводы. Результаты исследования доложены на конференциях, по теме диссертации опубликована 21 работа, в том числе 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК. Практические рекомендации по материалам исследования внедрены в клиническую работу лечебных учреждений г. Пензы.

По своей актуальности, глубине и объему проведенных исследований, значимости проблемы, научной новизне и практической ценности результатов работа заслуживает положительной оценки, а ее автор присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности кардиология.

Доктор медицинских наук, профессор
кафедры госпитальной терапии
ФГБОУ ВО «Мордовский
государственный
университет им. Н.П. Огарева»

Э.И. Полозова

«02» мая 2017 г.

430032, г. Саранск, ул. Ульянова, 26А

Тел. 8(8342) 321983

E-mail: inst-med@adm.mrsu.ru

Сайт: <http://www.mrsu.ru/medinst/>